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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a praktickou realizací zkušební laboratoře EMC se

zaměřením na ověřování elektromagnetické odolnosti elektrických zařízení pro průmyslové

prostředí dle harmonizované kmenové normy ČSN EN 61000-6-2. Úvodní část diplomové

práce shrnuje základní pojmy elektromagnetické kompatibility a uvádí přehled platných norem

pro zkoušky odolnosti technických zařízení pro průmyslové prostředí. Vlastní práce je

zaměřena na návrh EMC laboratoře včetně přístrojového vybavení pro provedení základních

zkoušek elektromagnetické odolnosti dle základních norem vyplývající z výše uvedené

kmenové normy. Laboratoř dle návrhu byla realizována. V navržené laboratoři byla provedena

zkouška EMC kompatibility vybraného elektronického přístroje a v souladu s platnou

legislativou ČR byl vytvořen zkušební protokol. Získané výsledky byly porovnány

s kontrolním měřením stejného přístroje v akreditované laboratoři Fakulty elektrotechnické,

Katedry elektroenergetiky a ekologie ZČU v Plzni. V závěru diplomové práce jsou porovnány

výsledky měření v obou laboratořích a zhodnocen návrh laboratoře EMC.
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Abstract

The diploma thesis deals with design and practical implementation of EMC testing

laboratory with focus on verification of electromagnetic of electrical equipment for industrial

environment according to the harmonized standard EN 61000-6-2 standard. The introductory

part of the diploma thesis summarizes the basic concepts of electromagnetic compatibility and

an overview of the valid standards for testing the immunity of technical equipment for the

industrial environment. The main part of the diploma thesis is focused on the design of the EMC

laboratory including instrumentation for basic electromagnetic immunity tests according to the

basic standards resulting from the above-mentioned generic standards. The laboratory was

realized according to the design. The EMC Compatibility Test of the selected electronic device

was performed in the proposed laboratory and a test protocol was created in accordance with

valid Czech legislation. The obtained results were compared with the measurement of the

selected device in the accredited of the Faculty of Electrical Engineering, the Department of

Electrical Power Engineering and Ecology of the University of West Bohemia in Pilsen. In the

end of the thesis, the results of the measurements in both laboratories and the EMC laboratory

design are evaluated.
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Seznam symbolů a zkratek

EMC elektromagnetická kompatibilita

EMI elektromagnetické rušení

EMS elektromagnetická odolnost

EUT testované zařízení

ČSN EN česká technická norma, verze evropské normy

GPR referenční zemní rovina

ESD elektrostatický výboj

VCP svislá vazební rovina

HCP vodorovná vazební rovina

IEC označení mezinárodních norem v elektrotechnice

CEN evropský výbor pro normalizaci

CENELEC evropská komise pro normalizaci v elektrotechnice

ÚNMZ úřad pro technickou normalizaci

CISPR označení mezinárodních norem v elektrotechnice pro rádiové rušení

DIN německý institut pro normalizaci

Laboratoř pro testování elektromagnetické odolnosti Martin Cwienczek 2017

12

Úvod

Provoz narůstajícího počtu různých elektrických a elektronických zařízení má

za následek vznik různých nežádoucích rušivých elektromagnetických signálů, které ztěžují,

popřípadě znemožňují správnou funkci okolních zařízení. V extrémních případech mohou tyto

rušivé elektromagnetické signály způsobit přechodné nebo trvalé poruchy okolních přístrojů.

Oblast elektrotechniky, která se obecně zabývá schopností elektrických zařízení nebo systémů

současně koexistovat s jinými technickými (či biologickými systémy) ve společném

elektromagnetickém prostředí bez narušení jejich funkčnosti, se nazývá elektromagnetická

kompatibilita – EMC.

Laboratorní ověřování elektromagnetické kompatibility zařízení je tedy důležitou

součástí vývoje zařízení před jeho uvedením na trh nebo do provozu.

Diplomová práce se zabývá návrhem a praktickou realizací zkušební laboratoře EMC se

zaměřením na ověřování elektromagnetické odolnosti elektrických zařízení pro průmyslové

prostředí dle kmenové normy ČSN EN 61000-6-2.

Navrhovaná laboratoř bude sloužit pro účely vývoje elektrických zařízení, a není tudíž

řešena legislativní návaznost protokolů na předpisy EU (2014/30/EU) a nařízení vlády

č. 117/2016 o Posuzování shody výrobků z hlediska EMC při uvádění na trh.

Úvodní kapitola práce se zabývá shrnutím základních pojmů v oblasti EMC, specifikací

průmyslového prostředí a vyjmenováním platných norem pro EMS výrobků pro průmyslové

prostředí. V následující kapitole 2 jsou popsány jednotlivé zkoušky dle norem odvozených

z výše uvedené kmenové normy. Kapitola 3 se zabývá praktickým návrhem zkušební laboratoře

EMS. Definuje přístrojové vybavení, prostorové rozmístění pracovišť a nezbytné konstrukční

a stavební úpravy prostoru laboratoře. Kapitola 4 a 5 specifikuje zkušební postup EMC zkoušky

vybraného elektronického přístroje. Kapitola 6 uvádí výsledky zkoušek vybraného zařízení

provedené v EMC laboratoři Fakulty elektrotechnické ZČU v Plzni a v navržené EMC

laboratoři. Závěrečná kapitola provádí celkové zhodnocení výsledků diplomové práce.
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1 Základní pojmy a normalizace v EMC

1.1 Základní pojmy elektromagnetické kompatibility EMC

Definice všech základních pojmů a názvosloví v oblasti elektromagnetické

kompatibility EMC, použitých v této práci, jsou uvedeny v harmonizované normě ČSN IEC 50

(161): Mezinárodní elektrotechnický slovník, kapitola 161: Elektromagnetická kompatibilita.

Z obecného hlediska EMC se každé zařízení nebo systém, popřípadě jeho část může stát jak

zdrojem, tak i přijímačem rušení. Obecná harmonizovaná norma ČSN IEC 1000-1-1 pro tato

zařízení definuje základní pojmy – viz Obr. 1.

Obr. 1 EMC úrovně. [1]

Úroveň vyzařování je úroveň rušivého signálu generovaného daným zařízením, který je

měřený předepsaným způsobem. Vyjadřuje se v [dBm] v závislosti na kmitočtu.

Mez vyzařování je normami přípustná maximální úroveň vyzařování produkovaného

daným zařízením. Rozdíl mezi úrovní vyzařování a mezí vyzařování označujeme jako rezervu

daného zařízení z pohledu EMI. Vyjadřuje se v [dB].

Úroveň odolnosti je maximální úroveň rušení působící na dané zařízení, při němž

nedochází ke zhoršení funkce daného zařízení.

Mez odolnosti je normami požadovaná minimální úroveň odolnosti daného zařízení.

Rozdíl mezi úrovní odolnosti a mezí odolnosti označujeme jako rezervu daného zařízení

z pohledu EMS. Vyjadřuje se v [dB].

Rezerva EMC je rozdíl mezi úrovní odolnosti a úrovní vyzařování daného zařízení.
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Úroveň kompatibility je úroveň rušení, při které je dosaženo přijatelně vysoké

elektromagnetické kompatibility. [1]

1.1.1 Obecné schéma EMC řetězce technických systémů a zařízení

Při zkoumání technického systému nebo zařízení z hlediska EMC tvoří toto zařízení

řetězec, který má tři základní části:

 Zdrojem elektromagnetického rušení mohou být například svařovací stroje,

polovodičové měniče, spínače, relé, měřící a výpočetní technika, elektrostatické výboje

apod.

 Přenosové prostředí elektromagnetického rušení, kterým je například vzdušný prostor,

napájecí rozvody, datová a signálová vedení, kryty přístroje, zemnicí spoje apod.

 Rušené zařízení neboli přijímač rušení je vlastní zařízení ovlivňované

elektromagnetickým rušením. Tuto část řetězce tvoří zařízení výpočetní techniky,

radiová a telekomunikační zařízení, měřící a řídící zařízení apod.

EMC řetězec je uveden na Obr. 2. [1]

Obr. 2 Obecné schéma EMC řetězce. [1]

První částí EMC řetězce jsou zdroje elektromagnetického rušení. Obecně se dělí

na přírodní a umělé zdroje rušení. Přírodní zdroje jsou například fyzikální procesy na Slunci,

elektrické procesy v atmosféře a podobně. Umělé zdroje jsou nejrůznější technická zařízení

vytvořená lidskou činností. Například různá elektrická a elektronická zařízení, komunikační

zařízení apod.

Druhou částí EMC řetězce je přenosové prostředí. Ta je tvořena elektromagnetickým

přenosovým prostředím a vazbami s rušeným zařízením.

Třetí část EMC řetězce vytváří samotný objekt neboli přijímač rušení. Tato oblast EMC


[…]


Simulátor rušení dle ČSN EN 61000-4-4, 5 a 11, typ UCS 500-M4, v. č. 0402-37

Autotransformátor dle ČSN EN 61000-4-11, typ MV 2616, v. č. 1101-16

Kapacitní kleština dle ČSN EN 61000-4-4, typ HFK, v. č. 6895-31

Zkoušky odolnosti

Testování odolnosti proti elektromagnetickému rušení se u zkoušeného zařízení

orientovala na:

 test odolnosti proti elektrostatickému výboji dle ČSN EN 61000-4-2, ed.2:2009;

 test odolnosti vůči elektrickému rychlému přechodovému jevu rušení v napájecích

a signálových vodičích dle ČSN EN 61000-4-4, ed.2:2005+A1:2010;

 test odolnosti proti rázovému impulzu dle ČSN EN 61000-4-5, ed.2:2007;

 test odolnosti proti krátkodobému poklesu napětí ČSN EN 61000-4-11, ed.2:2005;

Zkoušky byly vyhodnoceny podle těchto kritérií:

 kritérium A – Zařízení musí během zkoušky pracovat dle svého určení. Není žádoucí

zhoršení činnosti ani ztráta jeho funkce.

 kritérium B – Po skončení zkoušky musí zařízení pracovat dle svého určení. Při průběhu

zkoušky je možné zaznamenat zhoršení činnosti zařízení, nesmí však být změněn jeho

provozní stav ani data v paměti. Po ukončení zkoušky není povoleno žádné zhoršení

činnosti ani ztráta jeho funkce.

 kritérium C – Po skončení zkoušky zařízení ztratilo svoji funkci, funkce se sama

neobnovila, pro obnovu činnosti je nutný zásah operátora.
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1 Test odolnosti

1.1 Test odolnosti proti elektrostatickému výboji

Test vychází z ustanovení normy ČSN EN 61000-4-2, ed.2:2009.

a) aplikace vzduchovým výbojem. Signál byl aplikován na pět míst dle Obr. AP 1 s těmito

výsledky:

Tab. AP 1 Vzduchový výboj.

Dle normy ČSN EN 61000-6-2

Úroveň/Napětí [kV] 1/8 2/15

Místo aplikace/polarita + - + -

Tlačítka A A A A

Vstup karty A A A B

Reproduktor A A B B

Napájecí konektor A A C C

Obr. AP1 Vyznačené body pro testování.
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b) aplikace vazební deskou. Rušivý signál byl aplikován z různých směrů s těmito

výsledky:

Tab. AP 2 Kontaktní výboj.

Dle normy ČSN EN 61000-6-2

Úroveň/Napětí [kV] ¼ 2/6 3/8

Místo aplikace/polarita + - + - + -

Vodorovná deska A A C C A B

Svislá deska: shora A A A A A A

Svislá deska: zprava A A B B B B

1.2 Test odolnosti zařízení vůči elektrickému rychlému přechodovému jevu

Test vychází z ustanovení normy ČSN EN 61000-4-4, ed.2:2005+A1:2010. Hodnoty

rušení byly stanoveny po dohodě s výrobcem a v souladu s normou. Signál byl aplikován po

dobu jedné minuty s opakovací frekvencí pulzu ve skupině 5 kHz, doba trvání 15 ms

a s opakovací periodou skupiny pulzů 300 ms. Rušivý signál byl aplikován do adaptéru AC/DC.

Výsledky jsou shrnuty v následujících tabulkách:

Tab. AP 3 Napájení 230 V AC.

Aplikováno

do vodičů

(L – N)

Úroveň Napětí [kV] Polarita + Polarita - Dle normy

1 1 A A
ČSN EN

61000-6-1

2 2 C A ČSN EN

61000-6-2 3 3 C C

Tab. AP 4 Datový kabel LAN.

Aplikováno

do LAN

kabelu

Kleštinou

Úroveň
Napětí

[kV]
Polarita + Polarita - Dle normy

1 0,5 A A
ČSN EN

61000-6-1

2 1 B B ČSN EN

61000-6-2 3 2 C C
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1.3 Test odolnosti zařízení vůči rázovému impulzu

Test odolnosti vychází z ustanovení normy ČSN EN 61000-4-5, ed.2:2007. Signál

předepsaného tvaru a amplitudy byl aplikován 5krát do napájecího adaptéru AC/DC. Výsledky

jsou shrnuty v následujících tabulkách:

Tab. AP 5 Napětí 230 V AC.

Aplikováno

do vodičů

(L – N)

Úroveň
Napětí

[kV]
Úhel Polarita + Polarita - Dle normy

1 0,5 0º A A ČSN EN

61000-6-1 2 1 0º A A

1.4 Test odolnosti zařízení proti krátkodobému poklesu napětí

Test odolnosti vychází z ustanovení normy ČSN EN 61000-4-11, ed.2:2005

Tab. AP 6 Krátkodobý pokles napětí 230 V AC.

Pokles

Napětí

Úroveň
Zbytkové

napětí v %
Perioda Výsledek Dle normy

1 0 0,5 B
ČSN EN

61000-6-1

2 0 1 B
ČSN EN

61000-6-1

3 40 10 B
ČSN EN

61000-6-2

4 70 25 B
ČSN EN

61000-6-1

Tab. AP 7 Krátkodobé přerušení napětí 230 V AC.

Přerušení

napětí

Úroveň
Zbytkové

napětí v %
Perioda Výsledek Dle normy

1 0 250 B
ČSN EN

61000-6-2

1.5 Výsledky zkoušek

Protokol slouží pro porovnání výsledků měření dvou EMC laboratoří. Testované

zařízení bylo přeměřeno pro prostředí obytné, obchodní a lehký průmysl dle kmenové normy

ČSN EN 61000-6-1. Pro získání většího počtu měřících hodnot bylo zařízení přeměřeno dle

kmenové normy ČSN EN 61000-6-2.