Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Laboratoř pro testování elektromagnetické odolnosti | | |
| Student: | Bc. Martin CWIENCZEK | Std. číslo: | E15N0006K |
| Vedoucí: | Ing. Miroslav Hromádka | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 28 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 10 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá návrhem laboratoře pro testování elektromagnetické kompatibility v průmyslovém podniku. Diplomant tedy nejdříve nastudoval technické normy, na jejichž základě pak zpracovával výsledný návrh, který obsahuje vzhled a umístění laboratoře, vhodné přístrojové vybavení, zkušební a kalibrační postupy, zaznamenávání a vyhodnocování testů a návrh výsledného zkušebního protokolu. Poté přistoupil k vlastní realizaci laboratoře, která sice není kvůli omezenému rozpočtu plně vybavena, ale je alespoň uzpůsobena pro zkoušení základních testů odolnosti, s možností budoucího rozšíření. Následně provedl v laboratoři první měření, jehož výsledky shrnul ve zkušebním protokolu a porovnal je s výsledky srovnávacího měření provedeného v akreditované laboratoři na ZCU. Výsledný návrh popsany v diplomové práci a vlastní realizaci laboratoře tedy považuji za úspěšně dokončené a diplomová práce tedy splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis vedoucího práce